cretiones eum penitus debilitant, donec fato supremo perfungatur.

A et i o l o g i a.

Quodsi quidem in definienda huius morbi caussa proxima, cadaverum sectionibus confidendum est, sicuti in quovis alio morbo, tum ex iis, quae perillustres pathologi nobis tradunt, sane elucet, telam cellulosam, periosteum, ossa, totumque sistema lymphaticum hocce morbo vario modo degenerari, unde etiam concludere licet ipsam telam cellulosam primitus affectam, diathesin morbosam vero postea etiam in alia organa translatam esse. Quaecunque symptomata nobis in exanthematibus in conspectum veniunt, pius minusve inflammatorum quendam singulorum vel plurimorum organorum statum ostendere puto, meamque sententiam hisce argumentis confirmabo:

1) „Calor, rubor, tumor, dolor, functio laesa, pulsus frequens, symptomata cuiusdam inflammationis sunt; haecce cuncta in omnibus fere exanthematum generibus invenimus.

2) Suppuratio, serosa lymphaticave exsudatio, induratio, desquamatio, oedema, ipsaque gangrena, sunt localium inflammationum sequelae, eadem vero exanthematibus succedunt.

3) inflammationes locales febrem universam excitare possunt, eandem etiam provocat exanthe-

ma; et si qui forsan in chronicis exanthematibus nullam febrem animadverterunt, morbum non a principio observarunt, sed tantummodo eius existum inspexerunt, emexpli gratia, pustulas scabiei, cui inflammatio praecesserit necesse est, quae nunc quidem iam serosam in exsudationem transgressa est. Sicuti in hisce casibus exanthema febrem provocat, ita vice versa exanthema febri productum esse, haud infrequens docet observatio, satis enim notum est, febres intermitentes, maxime gastricas, exanthema illud circa os namque proferre. — Quemaomodum etiam de omnibus exanthematibus constat, non efflorescentiam cutis solam, sed quandam, nobis scilicet ignotam, universi corporis affectionem, morbum provocasse, sic mihi satis persuasum habeo, omnia symptomata in elephantiasi nobis conspicua, tantummodo interni cuiusdam morbi argumenta esse.

Hoc enim testatur evolutio affectionis cutaneae, quae sane admodum tarda est, varia symptomata prodoma, quae morbum ipsum praecedunt, tum evidens totius organismi affectio, quae alienata ab omnium fere organorum ministerio cognoscitur, denique ex remediorum effectu hoc satis patet, quia medicamina externa sane omnia frustra adhibentur; mihi haud improbabile videtur, vitium illud, recentiori tempore a Rustio,

viro amplissimo maximeque reverendo, accuratius adumbratum, scilicet erysipelas spurium, sive pseudoerysipelas, quod in degeneratione telae cellularis cernitur, speciem quandam esse elephantiasis. Hic enim morbus non ab exteriori ad interiorem corporis partem, sed vice versa, ab interiore ad exteriorem tendit. Aegrotus febre afficitur, neque ullam saepe causam morbi suspicari potest; conqueritur maximam virium iacturam et debilitatem; animi morositas, fastidium, sensuum obnubilatio eum occupat, tum in aliqua corporis parte opacum ruborem cernit, qui limitatus circumscriptusque impressis digitis paululum cedit. Tumor ipse, qui una cum rubore coniunctus est, ab initiis, nisi sanie accumulata mechanicum existat nervorum irritamentum, nullum exhibet dolorem. Organum ipsum frigidum est, cutis densa, flaccida luculentam fluctuationem ostendit. Quo morbo non bene distincto atque cognito, exulceratio interna magis diffunditur, internas partes omnino destruit, quod demum ipso partis volumine satis dignosci potest, typhodes febris supervenit, atque aegrotum praecipitat. Patefacto vero hocce tumore per scalpellum, ingens saniei moles eliminatur, atque telae cellulosae inflammatio conspicitur, quae in sphacelum desinit.

Supra iam argumentis confirmavi, quodque exanthema cutis inflammatione consistere, atque

sane mihi persuasum habeo, elephantiasin nihil aliud, nisi inflammationem telae cellulosaes esse, in qua quidem systematis cutanei propensio ad degenerationem et ad exsudationem negari nequeat. Illam puto inflammationem minus rapidum habere decursum, quam pseudoerysipelas et dependere a causis infra memorandis praedisponentibus atque occasionalibus, a constitutione aegroti, a climatis regionumque epidemica ratione, et ab ipsa febris indole, cuius exacerbationibus atque remissionibus aut in peius aut in melius converti possit. Metternich ipse, cunctem aegroti, cuius historiam memoriae tradidit, totum per ambitum inaequabiliter intumuisse, et a primo inde morbi tempore subrubro colore tinctam fuisse, narrat. Aegrotus, quem eisdem intueor, typice illud erysipelas adventasse memorat, hocce malo vero praesente erysipelas non rediisse confirmat. Duobus vero in aliis eiusmodi aegrotis, quos sat accurate observavi, temporibus quibusdam, parvos subrubros, lividosque tumores exortos esse animadvertis, qui adhibita ligatura compressoria, ulcerationem producerent, ex qua sanies sordide tincta emanabat, ipse vero sudor ad producendas crustas degenerationesque cutaneas, ansam praebuit. Iam quod illum casum attinet, quem Metternich proponit, omnia symptomata accurate descripta ad erysipelas referri posse, vide-

mus. Apud aegrotum, quem supra commonefeci. erysipelas evanuit, cum cutis pedis iam in exulcerationem transiisset, et a sphacelum initio forsan exiguum telae cellulosa novum telae inflammatorum statum super venisse credo. In duobus aegrotis, antea commemoratis, hoc sat perspicuum fuit.

Quod spectat ad contagium et ad caussas disponentes, sane crediderim, illud sine dubio suspicandum esse, quamquam etiam Alibert ¹⁾ eius existentiam omnino negat. Respiciamus, quaero, leges mosaicas, atque nosocomia, in quibus leprosi tempore expeditionum sacrarum curabantur; cur enim isti aegroti a reliquis segregabantur nisi infectio timeretur. Fixum hocce contagium, itemque tactum diuturniorem ad infectionem necessariam esse, censeo, quod ea exempla testantur, quibus morbum coitu propagatum esse constat, et memoratu haud indignum videtur, infantes atque eunuchos raro fereque nunquam infectos esse. Verisimile est, effectus huius contagii universales esse, totumque sistema lymphaticum occupari, indeque degenerationes cutaneas prodire.

Causae praedisponentes hae sunt: maxime illud pseudoerysipelas praegressum, localis vel

1) J. L. Alibert: *description des maladies de la peau, observées à l'hôpital Saint-Lonis, et exposition des meilleures méthodes suivies pour leur traitement;* Livraison I — XII à Paris 1806 — 1812, f.

universalis affectio totius systematis lymphatici, cutanei atque glandulosi, varia praegressa exanthemata, universaque cachexia corporis.

Occasionalibus causis, praeter contagium illud: peculiaris quaedam aëris constitutio, adnumeranda est. Experientia, recentiorum etiam temporum satis docuit, humidum calidumque aërem, eumque materiis et animalibus et vegetabilibus putridis refertum, exanthematum generationi maxime favere, quidni igitur ad elephantiasin provocandam haec aeris constitutio nihil conferre potest? Illis in regionibus Arabiae, Aegypti, Abyssinia, Americae meridionalis, ipsoque regno Siamensi, perinde ac in calidiorum regionum oris, ubi talis aëris constitutio endemica prostat, huncce morbum maxime grassari, plurimisque paludibus ibi sitis maximum fere gradum assequi videmus. Item etiam prava et putrida alimenta, caro suilla etc, plurimum ad efficiendam elephantiasin praestare valent, nec non neglecta cutis cura, quibusunque exanthematibus producendis sufficiunt. Animi vero pathemata deprimentia, terrorem, continuam tristitiam, etiamque melancholiā causas huius morbi exhibere posse, omnino nego, qui ipsa quidem melancholia, saepissime cum elephantiasi coniuncta, neutiquam causa, sed tantum morbi effectus est, quamquam e contrario omnino concedendum est, easdem causas, exempli gratia, viscerum obstructiones, qua-

les reperiuntur in melancholia, etiam elephantiasis genesi plurimum favere; quam ob rem elephantiasis inter servos, coloniarum Indiae orientalis obvia, non ex lugubri servitutis sensu atque memoria, sed ex depravato eorum victu proficisciuntur.

Quod tandem spectat ad hereditariam huius morbi dispositionem, omnino negare cogor. Sane maxime est, ambiguum omnino, morbos hereditarios agnoscere, quamvis quidem exempla existant, quibus patet, gravidas variolis affectas, foetum variolis obsitum, peperisse, attamen „una hirundo non indicat aestatem.“

Qua enim via fieri potest, ut e. g. morbus scrophulosus, arthritis, phthisis, similesque morbi, a parentibus ad infantes propagentur; consentaneum mihi videtur, commutationem vivendi rationis totamque educationem facilius causas expeditare posse. Liberi forsan sub iisdem externis iniuriis vivere coguntur, quae parentibus morbosam dispositionem compararunt; forsan alimentis nutriuntur, quae concoctu sunt difficillima, neque ullo aëre puro gaudent, neque motus et negotia ipsa aetati puerili accommodantur; si infantes peregrinis hominibus commissi, educantur, quibus eorum commoda, non curiae cordique sunt; si forsan, tenera etiam tum iuventute, opifici alicui traduntur, quo corporis status facillime

potest in peius mutari. Quae cum ita sint, iure hereditariam morborum dispositionem negaverim, et si his ita constitutis, auctores tamen contendunt, dispositionem scrophulosam, phthisicam, arthriticamque etc. hereditate posse propagari, quid mirum, quod etiam dispositionis ad elephantiasin hereditariae mentionem faciant. Exempla quidem proferunt scriptores, quibus probare student, per totam posteritatem elephantiasin propagatam esse, ideoque credendum putant, morbum esse hereditate ortum; his respondere liceat: multos parentes syphilide laborantes liberos procreare sanos, qui nulla huius morbi symptomata exhibeant, quotidiana vero consuetudine, nutrimento aliisque causis facillime fieri posse, ut etiam lue venerea inficiantur, quod mihi sane concedendum est. Quodsi igitur parentes lepra affecti sanos infantes edunt, idem morbus, ad hos potest transgredi, quia sub iisdem rerum conditionibus vitam degunt, iisdemque iniuriis sunt obnoxii, praesertim, si totum iam corpus, lacte forsan depravato hausto, aut alimentis aliis noxiis turbatum est. — Plurimi tamen casus reperiuntur, quibus liberi a leprosis parentibus geniti, per totam vitam hoc morbo vacent.

Sub finem huius capituli opiniones proferam, quae de leprae natura, maximeque de elephantiasi oppositae sunt:

Inveniuntur enim apud aegrotos lepra correptos, vermes multi inter cutem et musculos, qui hasce partes erodere dicuntur. In lepra aratum turedines, muscarum communium larvis haud absimeles repertae sunt. In elephantiasi, quae in Norwegia observatur, species quaedam nomine Gordii dicta, occurrit. Talia animalcula pro caussa morbi habebantur; quemadmodum vero in scabie acarus exulcerans sive humanus nullo modo causa, sed tantummodo effectus morbi est, ita et in elephantiasi. Serapion et Haly Abbas, sedem lepræ in melancholica et cholericâ constitutione ponunt, ideoque distinguunt lepram benignam atque malignam. — Constantinus Carthaginiensis, qui Salerni docuit, atque a. 1087, obiit quatuor humorum gratia, quatuor lepræ species agnovit: Alopeciam, Tyriam, Leoninam et Elephantiasin. — Varandaei verba hae sunt: „Elephantiasis est intemperies iecoris sicca calidaque, cum certo putredinis aut venositatis gradu iuncta, per quam humor atrabilarius copiosior gignitur, paulatimque omnes corporis partes corrumpit. Quicunque temperamento sunt putredinoso valde sanguineo, aut atrabilario, quibus hepar siccius cum calore et ventriculi cruditate, aut lien infirmior minus aptus defaecando sanguini, qui cunque foetidum ex ore, naribus et axillis habitum effundunt, illi valde sunt parati ad elephan-

tiasin, potissimum ubi vigesimum aetatis annum attigerint, usque ad sexagesimum, quia tunc sanguinis corruptelae, ebullitiones et impuritates magis contingunt, ob acriorem caloris gradum, qui in pueris benigno humorum nectare diluitur, in senibus vero inclinantibus iam deferbuit. Hoc etiam morbo nisi ex semine pendeat, minus tentantur mulieres quam viri, tum propter earum humiditatem propriam, tum purgationem menstruam qui sanguinis massa defaecatur commodissime.“

P r o g n o s i s.

Si universam elephantiasis ac leprae imaginem animo perpendimus, si devastationem respicimus, quam uterque morbus maxime prioribus secutis produxit, quodsi denique videmus, omnia remedia, et gravissima et heroica, quae vocantur, incassum adhibita esse, prognosin pessimam habenthabendam esse, patebit. Dantur quidem exempla quibus aegroti non mortem subierunt, si morbus iam in primis stadiis imo in tertio a medico tractaretur, ita ut malum limitaretur, aegrotique leprosis pedibus aut deturpata facie ad sexagesimum vel septuagesimum vitae annum pervenirent. quin imo exempla reperiuntur, quibus aegri, si elephantiasis non ad maiorem gradum evecta esset, ex toto sanabantur. Ad prognosin stabiliendam ne-

cessarium est, ut non solum mali progressum, constitutionemque aegroti respiciamus, sed etiam maxime epidemicae atque endemicae aëris constitutionis rationem habeamus, quae ad morbi evolutionem, sicuti in omnibus morbis, gravissimam vim praestat. Tum demum res domesticae prognosin definiunt, quae aegrotum hilarem aut tristem reddere valent; quia animi hilaritas in curandis morbis omnibus, sane maximi momenti est.

M e d e l a.

Progrederi nunc ad aurationem elephantiasis. Quodsi ad veterum medicorum huius morbi curationem animum attendas, omnino perversam fereque ridiculousam fuisse reperies. Hebraei hunc morbum insanabilem, atque vindictam, a deo singulis hominibus vel toti genti impositam, censuerunt, nihilque egerunt, quam ut omnes lepra affectos e communi hominum societate relegarent. Graeci Arabesque hos homines quidem tractabant, attamen eorum curandi methodus, siquidem pathologia tum temporis maxima premebatur caligine, omnino exilis fuit, et Aretaeus primus existit, qui emeticis et balneis sulphuratis et diaeta commoda, morbum curaret, ideoque ipsam morbi naturam sat bene cognosceret. Insatiabile coitus desiderium, et observatio, eunuchos fere nunquam

lepra affici, causam praebuit, quod a multis ope-
ratio castrationis institueretur. Hodie etiam in
illis regionibus maxime in Aegypto, ubi saepis-
sime lepra in conspectum venit, morbus insanabi-
lis habetur, neque ulla administratur curatio, sed
tantummodo, maxime in Indicis coloniis, Aethio-
pes a communi societate excluduntur, quod om-
nino efficere debet, ut miseri illi in tristissimum
desperatumque statum coniiciantur, morositas ip-
saque melanaholia adaugeatur, diaeta, victus genus
salubre iis detrahatur, ipsique rapido morbi de-
cursu mox **etiam** obeant diem supremum. Ex
his elucet, quam parum curatio exulta sit, et ne
experientissimi quidem veterum medici in hoc
morbo curando nobis duces existere possunt, quare
eos omittam, et ad ea praecipue me convertam,
quae mea ipsius experientia teste huic morbo sa-
lubria, quaeque noxia esse puto. Aptissimum
mihi videtur, ut singula stadia, quae in diagnosi
a me proposita sunt, et in therapia respiciam.

Stadium primum.

Hoc in stadio nihil magis necessarium est,
quam ut diaetam victusque rationem accuratius
definiamus. Aér purus, parum frigidus aegroto
saluberrimus est. Aeger ex insalubri, paludosa
valde calida humidaque regione auferatur. Ani-
mus hilaris atque securus reddatur, et id maxime

agamus necesse est, ut constitutio melancholica arceatur, vel saltem incrementa eius caveantur; quare aegro praecipias, ut domicilium mutet, iter faciat balneisque utatur, in primis balneis sulphuratis, exempli gratia, Aquisgranensi, vel Wisbadensi, vel iis, quae Bareges, Bagneres Francogalliae; Bath vel Harrowgate Angliae offerunt. Abstineas porro aegrotum a cibis, qui aut difficillimi sunt concocti, aut salsi aut corrupti aut adiposi, aut acrius conditi; commendes vero nutrimenta blanda et benigna. Laudantur etiam ius et caro testudinum maritimorum. Alibert aegroti mentionem facit, elephantiasi laborantis, qui, quum domicilium a l'isle de France ad vastam arenosamque insulam transtulisset, ibique nullo alio cibo, quam testudinibus earumque iure et carne pastus, singulisque diebus balneo arenoso valde diapnoico calidoque usus esset, paucos post menses plane in integrum restituebatur. Galenus, Coelius Aurelianus, laudant quidem viperarum carnem et iuscum, utilitas vero huius cibi recentioribus temporibus non probata est. Si iam hoc in stadio affectiones febriles apparent, acida vegetabilia, pulpa tamarindorum, succus citri, serum lactis, lactisque ipsius largior usus adhibendus est.

Stadium secundum.

Febris illa, hoc in stadio obvia atque congestio sanguinis ad cutem, derivantem sedativamque methodum exposcit. Ad hunc scopum consequendum venaesectiones rite adhibitae, hirudines, scarificationesque et cucurbitulae externis affectis partibus applicatae, laudantur. Febre hisce remediis diminuta quidem exanthemate vero iam in conspectum veniente, efficaciora remedia flagitantur, hinc laxantia, balnea tepida convenient, et iam pridem hancce methodum in Barbado insula contra elephantiasin administratam esse, constat. Congrua igitur ineunte hoc stadio cura videtur, quae aegrotum quavis hebdomade duo laxantia e Calomelane et pulvis rad. Ialappae sumere iubet, simulque bis tepido balneo exiguoque victu utendum esse docet.

Stadium tertium.

Si morbus iam in hocce stadium transiit, ideoque exanthemate ipso manifestatur, gravissima remedia in usum vocanda sunt. Ad quem finem multas diversasque methodos adhibitae esse, legitimus. Hoc enim in stadio reproductionem ipsam totiusque cutis functionem medici corrigere voluerunt, quare iam antiquissimis temporibus mercuralia in usum traxerunt. Iam Hensler unguen-

tum mercuriale in usum vocavit, unde factum est, ut in methodo hydrargyrum inunguendi, a Rustio et Fritze, accuratius dilucidata, maximam spem collocarent recentiores, quamquam Willan¹⁾ nullum inflictionum ad ptyasismum continuaturum effectum cerneret. Laudat vero iste vir usum stipit: dulcamarae; Sprengel horum connubium cum cortice Ulmi et herb. Iaceae. Aequæ et helleborus probatur sicuti Contraierva, es Serpentaria virginiana, et si febris iam typica evasit, intermittentique similis, Chinae locus est. — Mead tinctura cantharidum lepram sanavisse fertur; Valentinus in insula St. Christophori optimum effectum e lacertis duabus, in boli formiam concisis se vidisse, asserit. In complicatione scorbutica acidum nitricum optimum praebet effectum. Alii probant Arsenicum, nominatim solutionem¹⁾ Fowleri. Russel commendat balneum, ex aqua marina tepida, postea in mari ipso. Aliis testibus balnea limosa et vaporaria, saluberrima. Inunctiones unguenti sulphurati, quae a veteribus, maxime a Vigone, Chantiaco et Theodorico in usum vocabantur, nullam efficaciam praestiterunt. Fourcroy, Alibert et Halle unguentum oxy-

1) Willan Ueber Hautkrankheiten, übersetzt v. Friese

2) Matius. De elephantiasi arsenico curato Regiomont 1803.

genatum, Willis ac Turner unguentum oxygenatum ex pice liquida et adipe suilla peratum, salutare fuisse, memorat. Neque minus fasciae pedibus circumdatae incisiones varicum, ipsumque ferrum candens parti laboranti ad motum, leprosis saluti esse dicuntur. —

Quodsi ergo diversorum remediorum effectum contemplamur, qui pluribus sane in casibus ad desideria forte concepta nullo modo responderet, ratiocinandum erit, aut hocce malum pertinacissimum, aut remedia perperam electa esse. Brevisiter ergo ea tantum remedia recensebo, quae equidem aut saluberrima vidi, aut quae, uti persuasum habeo, multis in casibus effectum optimum praebuerunt.

Indicatio praecipue hoc in stadio est, ut dyscrasiam universam extinguamus, ut digestionem firmorem reddamus, et morbi productum abigamus. Quem ad finem, me quidem iudice, nihil magis necessarium est, quam ut telam cellulosam degeneratam saniemque, sicuti pseudoerysipelatis therapia nos docet, e corpore eliminemus. Quodsi enim maculae supra memoratae, atque flaccidae illa tubercula nobis obtruduntur, nullo modo expectandum, donec natura ea aperiat, sed quam celerrime cutis morbida incidenda est, ut contenta evacuentur, neque destructiones interiorum partium adaugeantur, quibus fieri debet, ut febris ad ma-

iorem gradum evehatur. Qua degeneratione remota, fomentationes aptissimas esse contendō, quia hisce vel inflammatio asthenica facietur, vel etiam durities harum partium valde diminuitur. Si vero etiam dolores adsunt, vehementissimi, totaque inflammatio magis erethicam indolem praese fert, fomentationes a Rustio commendatas saluberrimas esse vidi, ex Inf. flor. Sambuci, acet. saturni et tra opii spli..

Totam vero ut profligemus dyscrasiam, utque cutis, systematis lymphatici et ipsius tubi intestinalis functionem in integrum restituamus, dec̄ct. illud Zittm. fort. et mit. laudandum, quod optimam praestare vim, equidem saepenumero observavi; dirissimis enim, et herpeticis lepraeque ipsius degenerationibus, aequa ac pertinacissimis morbi scrophulosi et syphilitici speciebus inveteratis, maximo cum fructu hocce decoctum adhibitum esse novi. Quo etiam redmedio frustra in usum vocato nihil nobis restat, nisi ut ad arsenicum ipsum confugiamus; ast vero, quia fowleri solutio difficillima est concoctu, aliam formam commendare lieeat, e. g. connubium cum pipere albo:

Recpt. Arsenici albi gr. duo et dimid.
piperis albi drach. duas.
succi liquiritiae q. s.

M. ut fiant l. a. pilul. Nro. L.
conspērg. pulvis cinnamom.

D. S. quovis vespere pilula sumatur, quater-
nis diebus huic dosi unam addas, donec aegrotus
per dies quadrantem grani hauriat.

Remedia externa.

Quodsi hacce curatione interna malum sisti-
tur, solaque degenerationes locales supersunt, ne-
que inflammatorius leprosorum ulcerum status
adest, involutiones totius affectae partis per em-
plastra adhaesiva laudaverim, quae vel locales
degenerationes impugnant, vel partes, insperspi-
nabili indusio obtectas, solvant, et ad sanitatem
perducant, quem ad finem haec coniunctio aptis-
sima est:

Recpt. Resinae communis unic. sex.

Sebi taurini unc. dimid.

Cerae flavae drachm. sex.

Terebinthinae drachm. duas.

M. ut fiat emplastrum.

Ipsius ulceris superficies ante involutionem
tegatur emplastro consolidanti:

Recept. Lithargyrii.

Cerussae aa. unc. unam.

Lapid. calamin. unc, duas.

Olibani unc. unam.

Mastichis drachm. duos.

M. fiat pulvis subtilissimus.

coque in

Oleo clivarum unc. duas.

ad consistentiam emplastri.

Stadium quartum.

Si vero omnia haec, tam externa quam interna remedia, sine ullo effectu administrata sunt, morbusque stadium colliquativum assequuntus est, diarrhoea saniosa aut sanguinea se manifestat, digestio atque tota reproductio perversa est, febris naturam nervosam imo putridam induit, certe de radicali curatione: quin adeo de omni auxilio desperandum est, nihilque praeter methodum exspectatoriam medico superest, quam ob rem nervina et roborantia, et medicamina diarrhoeae respondentia in usum vocanda sunt, donec mors incommodis et calamitatibus aegroti medicique laboribus finem imponat.

CURRICULUM VITAE

EX DECRETO GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS BEROLINENSIS ADIECTUM.

Ego, Augustus Ferdinandus Bogislavus de Lande, natus sum Parthenopoli, d. XXII mens. Julii a. MDCCCI patre optimo, cui quominus pietatis officia praestarem, praematurus obitus impeditivit, matre, e gente Pohley, cuius octo abhinc annis, mortem doleo. Ex illo inde tempore solus exstitit frater, qui educandum colendumque me curaret, cui, ob fraternum in me amorem, per totam vitam maximas habeo gratias. Anno MDCCCXIV Berolinum me contuli, atque Gymnasium Fridericiano - Guielmanum, quod ibi duce B. Bernhardi florebat, frequentavi, litterisque, usque ad annum aetatis fere decimum octavum, quae academiis studiis praemitti solent, vocavi.